
 
ANO 2025 - Nº CMX – DATA: 30 de Setembro de 2025  Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

 EXPEDIENTE  
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielle Toneti– Secretário de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Riolando de Lollo Neto – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Aline Duarte – Secretário de Assistência Social e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Eduardo Henrique Ricci – Presidente 
Marcela Cordeiro Gaspar – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Reginaldo de Oliveira 
2º Secretário – Gustavo Domingos 
Rastelli 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

  
 
 
 
 
Decretos 

 
DECRETO N° 4685 

De 30 de setembro de 2025. 
Decreta Luto Oficial de 3 (três) dias no Município de Batatais, em virtude do falecimento do Senhor Dr. Ricardo Mele 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, ESTADO DE SÃO PAULO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 
CONSIDERANDO o falecimento do ilustre médico Dr. Ricardo Mele, ocorrido em 30 de setembro de 2025; 
CONSIDERANDO que, ao longo de sua nobre trajetória, dedicou com zelo, competência e humanidade sua vida ao exercício da medicina, 
prestando relevantes serviços à saúde pública e contribuindo para o bem-estar e a qualidade de vida dos cidadãos batataenses; 
CONSIDERANDO sua trajetória pautada pela ética, profissionalismo e profundo respeito aos pacientes, sendo amplamente reconhecido como 
referência em sua área de atuação; 
CONSIDERANDO sua atuação como homem público, de convicções firmes e postura sempre pautada pelo diálogo respeitoso, tornando-se uma 
voz ativa, coerente e comprometida com o bem comum; 
CONSIDERANDO seu caráter exemplar, sua responsabilidade profissional, além de seu papel como cidadão íntegro; 
CONSIDERANDO sua destacada trajetória política, exercida ao longo de cinco mandatos como vereador, marcada pelo compromisso com a 
responsabilidade, a ética e a integridade de seus valores; 
CONSIDERANDO sua atuação como Presidente da Câmara Municipal de Batatais nos anos de 1993 e 1994, período em que exerceu a liderança 
com equilíbrio, visão e espírito democrático; 
CONSIDERANDO sua participação ativa e relevante no Poder Constituinte Municipal nos anos de 1989 e 1990, colaborando diretamente na 
elaboração da Lei Orgânica do Município — um marco para a consolidação da democracia local. 
CONSIDERANDO sua importância como articulador político na conquista do reconhecimento oficial de Batatais como Estância Turística, fato que 
impulsionou o desenvolvimento econômico e turístico do município; 
CONSIDERANDO que, além de médico exemplar, foi também um homem público íntegro, cuja trajetória inspira futuras gerações de líderes e 
cidadãos comprometidos com a justiça social e o progresso da cidade; 
CONSIDERANDO que, além de sua notável relevância como médico e parlamentar, o Dr. Ricardo desempenhou com devoção os papéis de 
esposo, pai, avô e amigo, deixando sua esposa, seus filhos — entre eles o atual Vice-Prefeito da Estância Turística de Batatais, Dr. Ricardo Mele 
—, bem como seus netos, aos quais legou valioso legado de sabedoria, amor e exemplo de vida; 
CONSIDERANDO o sentimento de pesar que toma toda a comunidade batataense diante da perda irreparável de um de seus mais notáveis 
cidadãos; 
D E C R E T A  
Art. 1º - Fica decretado LUTO OFICIAL por 03 (três) dias, no Município de Batatais, em virtude de falecimento do eminente Dr. Ricardo Mele, cuja 
memória merece o mais elevado reconhecimento público. 
Parágrafo Único - Durante o período estabelecido no caput deste artigo, o Pavilhão Nacional será hasteado em funeral, como expressão de 
respeito e pesar oficial. 
Art. 2º - Determina-se que a Guarda Civil Municipal proceda à formação de guarda de honra, rendendo as mais elevadas e dignas homenagens 
fúnebres à memória deste ilustre cidadão, cuja trajetória se inscreve de forma indelével na história de nossa Cidade. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 30 DE SETEMBRO DE 2025. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PUBLICADO NO GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, NA DATA SUPRA. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 


		2025-09-30T15:33:46-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




